唐山三友化工股份有限公司

2008 年度履行社会责任的报告

本公司董事会及全体董事保证本报告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

企业社会责任是指企业在创造利润、对股东承担法律责任的

同时，还要承担对员工、消费者、社区和环境的责任。《公司法》

第五条规定：公司从事经营活动，必须遵守法律、行政法规，遵

守社会公德、商业道德，诚实守信，接受政府和社会公众的监督，

承担社会责任。唐山三友化工股份有限公司（以下简称“公司”）

2008 年度社会责任报告是根据《公司法》、《证券法》以及上海证券

交易所《关于做好上市公司 2008 年履行社会责任的报告及内部控制

自我评估报告披露工作的通知》、《公司履行社会责任的报告编制指

引》等相关法律法规，结合公司在履行社会责任方面的具体情况编制

的。此为公司对社会公布的第一份社会责任报告，公司将以此为起点，

积极稳健的履行各项社会责任。

一、 股东与债权人权益保护

公司建立了完善的法人治理结构，保证所有股东能够公平、充

分的享受各项权利。公司根据上海证券交易所相关规定，制订了《信

息披露事务管理制度》、《投资者关系管理制度》，公开、公平、充分

的与投资者沟通，增强投资者对公司的了解。公司除为投资者设立专

门的电话、传真、邮箱等沟通平台外，还通过 投资者见面会、业绩

说明会等形式加强与投资者的沟通，保证了所有投资者对公司享有同

等的知情权，实现公司与股东利益的最大化。

公司一直重视对股东的回报，每年都会根据公司的盈利情况，

确定利润分配政策。公司自上市以来连续五年进行现金分红，共向股

东分红 34303.04 万元，同时还有资本公积金转增、送红股等回报股

东的政策。

公司在追求股东利益最大化的同时，也力图确保公司财务稳健

与公司资产、资金安全，兼顾债权人的利益，公司的各项重大经营决

策过程，均充分考虑了债权人的合法权益。公司债权人主要为各大商

业银行，公司银行资信等级优良，多年来从未发生过拖欠利息或逾期

还款的情形。

二、 职工权益保护

1、职工利益得到保障

公司根据《劳动法》的规定，与每位职工签订了《劳动合同》，

从根本上保障了每位职工的合法权益。多年来，公司每月按时足额发

放工资、奖金，从未出现过拖欠职工工资的情况。按照国家有关规定，

公司为每位职工办理了社会养老保险、医疗保险、失业保险、补充养

老保险以及住房公积金，并按时足额缴纳。

公司通过对职工的调查走访，建立了困难职工档案。公司每年都

会开展送爱心活动。每逢节假日，公司领导代表全体员工为困难职工

送去慰问金、慰问品等，使全体员工感受到了公司大家庭的温暖。对

于女职工，同样也制定了相应的规定，保障了女职工在怀孕、生产、

哺乳期间所享有的各项权利。

在 2008 年下半年受国家宏观经济环境影响，在公司效益下滑的

形势下，公司采取了一系列措施，没有让一位职工下岗，同时尽最大

能力保证职工的经济收入。

2、注重职工安全保护

公司把“生命至高无上，安全责任为天”作为安全生产理念。根

据《安全生产法》、《河北省安全生产条例》等相关法律法规制定了

完备的职工安全生产条例，为职工配备了齐全的安全防护用品，同时

定期组织职工进行安全知识培训以及事故演练。在重大危险源处实施

实时监控，并有专门人员负责。同时对于每个新进厂职工，都要进行

入厂安全知识培训，做到每位职工持证安全上岗。

为保证职工身体健康，公司每年都会组织职工进行身体健康检

查，提高了职工的自我保健意识。

3、注重职工培训，为职工成才创造机会

公司成立了专门的培训机构，建立了员工培训档案。坚持员工培

训与生产需要相结合，通过聘请专家授课、技术人员讲解、组织技术

比武等形式开展多层次、多主题的培训，并完善了培训计划的拟定、

实施，重视培训成本投入的效果。建立了一套完备的培训制度和培训

管理体系，使培训工作制度化、规范化。近几年公司加大了对职工培

训方面的投入，为每位职工成才创造了机会。

4、切实保障员工在公司治理中享有充分的权利。

公司依据《公司法》和公司章程规定，建立了职工监事的选任制

度，公司监事会的3 名监事中有1 名职工监事，由公司职工代表大会

选举产生。

公司建立了职工代表大会制度，每次职代会召开之前，公司工会

广泛征集职工代表的提案，由职代会提案委员会对提案进行分析整

理，确定立案内容和件数，提交职代会审议。公司经营层高度重视职

工代表提案，责成有关部门对职工代表提案进行研究，提出解决落实

方案。

同时公司坚持在广大职工中深入开展合理化建议活动，对所提合

理化建议取得显著经济效应或大幅提高工作效率的职工，给予奖励，

极大地激发了职工参与公司管理的积极性。2008 年公司共征集合理

化建议2000多条，为公司创造了可观的经济效益。

三、供应商和客户的权益保护

近几年，公司与供应商和客户之间保持了良好的合作关系，为客

户提供了优质的产品和售后服务。2008年，公司通过召开恳谈会的形

式，与客户及供应商充分交流，客户及供应商对公司的信誉、产品质

量以及服务方面均给与了高度的赞扬。

目前公司销售部门细分为几个科室，各自负责不同的销售区域，

为客户提供了便利的采购条件以及优良的售后服务，受到客户的一致

好评。公司目前的客户大多为国内、国际知名企业，所销售的商品合

格率均为100%。在采购方面，公司通过招标的方式进行采购，挑选出

价格和质量都具有优势的供应商，并与之保持良好的合作关系。

四、 实行循环经济，促进可持续发展

环境保护是公司生存和发展的重要生命线之一。几年来，公司严

格遵守国家环境保护相关的法律、法规和地方环境保护有关规定，深

入实践科学发展观，以资源的循环利用和高效利用为核心，以减量化、

再利用、资源化为原则，积极发展循环经济，积极推动节能减排，目

前公司循环经济模式已具规模，2007年1月，公司被河北省政府列为

首批循环经济试点企业。目前纯碱产品单位综合能耗已达到11006MJ/

吨碱，（目前国内行业平均水平13270 MJ/吨碱）。单位产品用水量

达到9.3m3/吨碱，（目前国内行业平均水平12 m3/吨碱）。重点部位

排放废气的粉尘含量达到13.23mg/ m3，远远低于排放标准50 mg/ m3。

CO2气体排空量大幅度减少，与同等规模氨碱厂相比，减排17万吨/

年。

循环经济、节能减排的实施，大幅度降低了公司的污染物排放和

能源消耗，同时实现了废物利用。

（1）废渣处理

废渣主要是纯碱生产产生的碱渣和氯碱生产产生的废电石渣浆。

碱渣主要成份为氯化钙，氯化钙化学成份比较稳定，主要用于生产融

雪剂和道路养护等，对环境的影响不大。2008 年公司投资建设的碱

渣、盐泥压滤及综合治理项目一期工程，可以将纯碱生产中排出的蒸

馏废液进行彻底有效分离，处理后的碱渣、废液最大限度地实现综合

利用，通过压滤得到的滤饼经过简单晾晒即可制成易于运输的工程

土；通过澄清、压滤得到的上清液为盐、钙联产提供优质原料，实现

清洁生产、节能减排。废电石渣浆作为电石法 PVC 生产产生的主要废

弃物，其无害化处理一直是一个难题。电石渣浆的主要成分是氢氧化

钙和水，与氨碱法生产所需的石灰乳成分相近，因此电石渣浆可以替

代石灰乳成为纯碱生产的原材料。本公司依托现有的纯碱生产装置变

废为宝，将电石渣浆作为纯碱生产的原料加以综合利用，既解决了电

石渣液排放对环境的污染，又弥补了纯碱生产 CaOH 的不足，年可节

约石灰石 30万吨，焦炭 1万吨，还减少了过剩 CO2气体排放。

（2）废液处理

废液主要为纯碱生产产生的蒸氨废液和工业废水及氯碱生产产

生的工业废水。公司利用循环经济系统，将部分蒸氨废液通过管道输

送至南堡盐场、联友化工、丰南二盐场进行晒盐并回收，剩余废液输

送至子公司志达钙业用于氯化钙的生产。为减少水资源消耗，我们实

施了内部水资源综合利用工程。投资兴建了氧化塘，回收公司内部各

子公司生产、生活废水，并回收所辖区域内的雨水，该项目平均利用

废水 750m3/h。该项目年节水量 650 万 m3，本公司在生产过程中基本

实现了全部工业废水的循环、梯级利用，基本实现了公司废水零排放。

（3）废气处理

纯碱生产过程中产生的纯碱粉尘，通过布袋除尘将粉尘回收利

用。公司投资实施了石灰工序粉尘治理和重碱、煅烧工序氨气治理项

目，极大改善了公司生产环境，也减少了对周边环境的污染。

氯碱生产过程中会产生电石灰粉尘和聚氯乙烯粉尘等，电石灰粉

尘通过布袋除尘将粉尘回收利用，聚氯乙烯粉尘通过除尘器除尘，回

收绝大部分聚氯乙烯物料，除尘效率达 90%以上。

（4）节能减排

根据国家节能减排的政策，结合公司的实际情况，公司 2008 年

开展了“深度挖潜，节能降耗”活动。我们根据化工生产的特点，

回收利用生产过程的化学反应热。纯碱生产的碳化、吸收、液相水

合重灰等工序都是放热反应过程，产生大量热能，我们根据不同工

序的特点，新上几台高效钛管换热器，即强化了化学反应的冷却效

果，提高了反应效率；又充分回收了反应热，提高了冷却回水的温

度，高温冷却回水部分用于制脱盐水，给锅炉上水，提高了锅炉热

效率；部分用于化盐用水，节约了蒸汽。我们与有关科研单位合作，

最大限度回收生产过程余热。成功开发了新型、高效热回收泵，用

于回收蒸馏工序低品位余热，基本实现了该工序废热的零排放。该

项技术解决了行业余热利用的一个难题，年回收大量蒸汽。我们与

高校合作开发了制碱过程的优化操作系统，该系统是目前制碱过程

最为先进的控制系统，对提高过程反应效率，提高原盐、CO2 利用率，

减少尾气排放等方面起到良好作用。投资实施了石灰工序粉尘治理

和重碱、煅烧工序氨气治理项目，极大改善了公司生产环境，也减

少了对周边环境的污染。对热电公司厂内大功率高压电机进行了变

频改造，采用新技术后电机节约电能 23%。

五、 公共关系和社会公益事业

在保持企业高速发展的同时，公司不忘社会责任，爱心回报人民，

自觉地担负起越来越多的社会责任。几年来，随着规模的不断壮大，

公司提供了大量的就业机会，在很大程度上解决了部分困难家庭的经

济来源问题。公司每年都会组织广大干部职工参加无偿献血，为灾区

献爱心活动。2008年1月12日以来，我国南方部分城市遭受到历史罕

见的冰雪灾害, 公司组织广大干部职工捐款，同时向灾区捐出180吨

环保新型融雪剂绿色产品用于机场、道路除雪防冰。2008年5月12日

四川大地震，公司在第一时间组织广大职工捐款捐物，并责成专人于

5月15日将赈灾善款送到唐山市减灾救灾办公室。同时公司选派公司

救援分队专业队员随唐山市紧急抢险队奔赴汶川抗震一线。

在公司内部我们为职工子女提供就业机会，优先安排特困户职工

家庭成员的工作，发动倡议献爱心，逢年过节送温暖等等，为促进社

会和谐、文明进步做出了应有的贡献。

公司认为，企业在承担大量社会责任的同时，还会提高企业的形

象，推动企业更好更快的发展，二者相辅相成。2008年我们虽然做了

大量的工作，但在很多方面还存在着不足。2009年，我们将发扬“创

业守成，事在人为”的企业精神，继续致力于资源节约型、环境友好

型企业建设，以自主创新为支撑，不断加快科学发展步伐，做到社会

效益、经济效益和环境效益三者兼顾、共赢，共创美好愿景。

唐山三友化工股份有限公司董事会

2009年2月12日